
Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 1 z 13 

 

 

OBEC   I S T E B N É 
Istebné 142, 027 53 Istebné 

Číslo: 271/2023/445-Rozh. Istebné, dňa 04.10.2023 

 

 
Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť 
Dňa 
 
Podpis 
 
 
 
Vyvesené dňa: 
(verejná vyhláška vyvesená na dobu 15 dní) 
 
Zvesené dňa: 

 
 
 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
podľa § 69 ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb.  

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  
v znení neskorších právnych predpisov 

 
 

S T A V E B N É   P O V O L E N I E  

 
Stavebník spoločnosť HOVAL s.r.o., IČO 364 162 15, so sídlom Pod Javorkom 264, 027 53 
Istebné, zastúpený spoločnosťou DK Ateliér, s.r.o., IČO 36 429 678 so sídlom Matúškova 2575, 
026 01 Dolný Kubín  podal dňa 14.07.2023 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu  
„Výrobno – skladovacia hala Hoval – e-Plant, SO 04 – areálové osvetlenie“ na pozemku parc. č. 
KN 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586/2, 586/3, 586/4, 586/5, 586/12 a 586/175  v k.ú. Istebné.  
Územné rozhodnutie na predmetnú stavbu bolo vydané Obcou Istebné dňa 15.05.2023 pod č. 
284/2022/755, právoplatnosť nadobudlo dňa 28.06.2023. 
 
Obec Istebné ako vecne a územne príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona číslo 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom  poriadku v znení neskorších platných právnych predpisov 
(stavebný  zákon) prerokoval žiadosť stavebníka v  stavebnom konaní  s  dotknutými orgánmi  a 
so  známymi účastníkmi konania. 
Po vykonanom stavebnom konaní podľa §-ov 61,62 a 64 stavebného zákona stavebný úrad 

vydáva toto rozhodnutie: 
 

Obec Istebné podľa § 66  stavebného zákona  
 

p o v o ľ u j e 

stavebníkovi: 

HOVAL s.r.o., IČO 364 162 15 

so sídlom Pod Javorkom 264, 027 53 Istebné 

 

stavbu: 

„Výrobno – skladovacia hala HOVAL – e-Plant“ 

SO 04 – areálové osvetlenie 

 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 2 z 13 

 

 

miesto stavby: Areál spoločnosti Hoval, Istebné 

na pozemkoch parc. č. KN-C 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586/2, 586/3, 586/4, 586/5, 

586/12 a 586/175   

katastrálne územie: 

Projektant: 

 

 

Istebné 

Ing. Radovan Mikuláš, autorizovaný stavebný inžinier č. reg. 

4957*A1 

Stavba sa povoľuje na základe preukázania vlastníckeho práva k pozemkom a k stavbe. 
 

Základné údaje, charakterizujúce stavbu: 

SO 04 – Areálové osvetlenie 

4.1 Areálové a fasádne osvetlenie 

Areálové osvetlenie je zabezpečené osvetlením spevnených plôch z fasády objektu haly a 

svietidlami na stožiari. Požadovaná hodnota je Em = 10 Ix do vzdialenosti 10m od fasády. 

Na základe vyššie uvedeného boli zvolené nasledovné svietidlá a nosné komponenty: 

V rámci areálového osvetlenia sa osadia svietidlá typu THORN Lighting 92904809 (STD - 

Standard) IP 72L70-740 EWR BS 3550 CL2 M60 ANT na stožiari ELV 8m ST 280/60P1 Zn (11 

ks.) Areálové osvetlenie je napojené z rozvádzača +RH1 cez astrohodiny. Svietidlá na stožiaroch 

sú napojené káblom AYKY-J 4x16 uložené v chráničke v zemi. Spínanie je zabezpečené 

astronomickými hodinami v časoch podľa požiadaviek investora. 

V rámci fasádneho osvetlenia sa osadia svietidlá typu THORNeco 96635305 (STD - štandard) 

LEO FLEX IP66 80W 840 PC osadené vo výška 10m (29ks.) Fasádne osvetlenie je napojené z 

rozvádzača +RH1 cez astrohodiny. 

Napájací kábel pre svietidlá na fasáde je vedený v káblových lávkach pod stropom haly. Použitý 

je kábel CYKY-J 5x2,5 v dvoch vetvách. 

Celkový inštalovaný výkon areálového osvetlenia Pi =3,97 kW. 

Káble sa vo voľnom teréne uložia na vrstvu z piesku hr. 10 cm, zasypú sa pieskom hr. 10 cm a 

zakryjú sa výstražnou fóliou PVC. Pri prípadnom križovaní s komunikáciami a spevnenými 

plochami, prípadne s ostatnými inžinierskymi sieťami budú sa káble chrániť uložením v chráničke.  

4.2 Vonkajšie rozvody NN 

V rámci vonkajších rozvodov sa navrhuje vybudovať: 

- vnútro areálové silnoprúdové rozvody NN  

- napojenie 2x50kW DC nabíjacích staníc  

- napojenie 4x22kW AC nabíjacích staníc  

- napojenie SO.11 SHZ - SPRINKLER  

- napojenie SO.12 DUSÍKOVÁ STANICA  

- napojenie S0.13 SKLAD TECHNICKÝCH PLYNOV  

- napojenie posuvnej brány 

 

Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky: 
1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní.  Situácia a 

projektová  dokumentácia sú overené v tomto konaní a sú súčasťou originálu tohto  rozhodnutia. 
Prípadné zmeny stavebník môže realizovať iba na základe predchádzajúceho súhlasu 
stavebného úradu. 

2. Pred začatím stavby je potrebné overiť si existenciu inžinierskych sietí v lokalite, 
požiadať správcov inž. sietí o ich vytýčenie  a v prípade potreby zemné práce vykonávať 
ručne a zabezpečiť dozor  správcov vedení. Pred zásypom uložených vedení prizvať 
zástupcu správcu inžinierskej siete ku kontrole. 

3. Stavba bude realizovaná dodávateľsky. Stavebník je povinný najneskôr do začatia stavebných 
prác na stavbe oznámiť stavebnému úradu názov a sídlo zhotoviteľa stavby, ktorý má 
oprávnenie na uskutočňovanie stavieb tohto druhu. V prípade zmeny spôsobu realizácie stavby 
je stavebník povinný oznámiť tieto skutočnosti stavebnému úradu. 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 3 z 13 

 

 

4. Stavebník je povinný zabezpečiť vytýčenie priestorovej polohy stavby fyzickou alebo 
právnickou osobou oprávnenou na vykonávanie geodetických služieb. 

5. Pri stavbe musia byť dodržané ustanovenia stavebného zákona o všeobecných technických 
požiadavkách na výstavbu a príslušné technické normy. 

6. Zhotoviteľ stavby musí pre stavbu použiť len výrobky, ktoré  majú také vlastnosti, aby po dobu 
predpokladanej existencie  stavby bola pri bežnej údržbe zaručená požadovaná mechanická  
pevnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť stavby, hygienické  požiadavky, ochrana zdravia a 
životného prostredia, bezpečnosť  pri užívaní, ochrana proti hluku a úspora energie. 

7. Stavebník je povinný umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaným 
osobám vstup na stavenisko a do stavby  za účelom vykonania štátneho stavebného dohľadu. 
Na stavbe musí  byť k dispozícii dokumentácia a všetky doklady týkajúce sa  realizovanej 
stavby. Na stavbe musí byť odo dňa, keď sa začali  práce na stavenisku vedený stavebný denník, 
resp. pri jednoduchej stavbe jednoduchý záznam o stavbe. Vedenie stavebného denníka 
(záznamu) sa končí dňom, keď sa odstránia stavebné nedostatky  a nedorobky podľa 
kolaudačného rozhodnutia. 

8. Stavebník je povinný bezodkladne písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavebných prác 
na stavbe (§ 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona. V prípade, že stavba bude realizovaná 
dodávateľsky, je povinný súčasne oznámiť názov a sídlo spoločnosti, ktorá bude stavbu 
vykonávať a ktorá má oprávnenie na realizáciu stavieb tohto druhu. 

9. Stavebník je povinný v spolupráci so zhotoviteľom stavby  zabezpečiť označenie stavby na 
viditeľnom mieste štítkom  s textom " Stavba povolená" a označením názvu a sídla  stavebníka 
a zhotoviteľa a mena a adresy osoby zodpovednej za  odborný dozor nad uskutočňovaním 
stavby. 

10.V priebehu výstavby dodržať v plnej miere podmienky dotknutých orgánov: 
 
Krajský pamiatkový úrad Žilina 
(stanovisko č. KPUZA-2022/14574-4/66436/FUR zo dňa 05.08.2022) 

Z hľadiska súčasného stupňa poznania kultúrno-historických hodnôt dotknutého územia a 
dôvodného predpokladu výskytu archeologických nálezov na mieste stavby podľa § 36 ods. 3 
pamiatkového zákona rozhodol, že je nevyhnutné vykonať predstihový pamiatkový 
archeologický výskum ako opatrenie podľa § 35 ods. 4a pamiatkového zákona za účelom 
záchrany archeologických nálezov a nálezísk predpokladaných v zemi na vyššie uvedenej 
stavbe. 
Krajský pamiatkový úrad Žilina zároveň v zmysle § 39 ods. 1 pamiatkového zákona a Vyhlášky 
Ministerstva kultúry SR č. 231/2014 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o ochrane pamiatkového 
fondu určuje vlastníkovi - HOVAL, s. r. o., Pod Javorkom 264, 027 53 Istebné, IČO: 54 270 
073 nasledujúce podmienky vykonania pamiatkového predstihového archeologického 
výskumu: 

 Druh výskumu: archeologický predstihový 

 Miesto a rozsah výskumu: záchranný výskum bude prebiehať v rozsahu stavby "Rekreačný 
súbor Rybníčky", pare. č. KN-C 580, 585, 586/3 a 586/4 v k. ú. Istebné. 

 Spôsob vykonávania pamiatkového výskumu: 
o  1. etapa - formou celoplošného prieskumu detektorom kovov na nezastavanom území 

preukázateľným spôsobom (GPS sledovanie trás pohybu osôb vykonávajúcich 
prieskum detektorom kovov) na celej ploche predmetnej stavby pred i po stiahnutí 
ornice. Všetky archeologické nálezy v zmysle definície pamiatkového zákona budú 
následne presne geodeticky zamerané s opisom ich nálezových súvislostí. 

o 2. etapa - formou archeologických sond, ktoré budú situované v miestach plánovaných 
stavebných objektov. Počet sond a ich presné situovanie bude vychádzať aj z 
výsledkov detektorov ho prieskumu a bude konzultované so zástupcom Krajského 
pamiatkového úradu Žilina. Archeologické sondy môžu byť realizované strojovo s 
hladkou lyžicou o šírke minimálne jeden meter po sterilné podložie. V prípade 
zachytenia akýchkoľvek archeologických nálezov a nálezových situácií - kultúrnych 
vrstiev či objektov bude výskum rozšírený v rozsahu podľa potreby, avšak maximálne 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 4 z 13 

 

 

v rozsahu jednotlivých stavebných objektov. Následne budú všetky skutočnosti 
zdokumentované formou začistenia a podrobnej dokumentácie zistených nálezových 
situácií vrátane ich geodetického zamerania. 

 Nakladanie s nálezmi: 
o archeologické nálezy sú vlastníctvom Slovenskej republiky podľa § 40 ods. 6 

pamiatkového zákona, 
o archeologické nálezy je osoba podľa § 36 ods. 4 pamiatkového zákona povinná držať 

a chrániť až do ich odovzdania, prevodu vlastníckeho práva alebo prevodu správy 
podľa § 40 ods. 9 pamiatkového zákona, 

o ďalší postup ochrany archeologických nálezov určujú odseky 8 a 9 § 40 pamiatkového 
zákona. 

 Pri zabezpečení archeologického výskumu je stavebník povinný 
o uhradiť náklady na výskum podľa § 38 ods. 1 pamiatkového zákona, 
o zabezpečiť vykonanie archeologického výskumu právnickou osobou oprávnenou 

vykonávať archeologické výskumy podľa § 36 ods. 4 pamiatkového zákona, 
o zabezpečiť v harmonograme stavby (jej prípravy a realizácie) vhodné časové a 

organizačné podmienky na realizáciu výskumu, 
o doručiť kópiu tohto rozhodnutia po nadobudnutí právoplatnosti oprávnenej osobe, 

ktorá bude vykonávať archeologický výskum, 
o zabezpečiť, aby právnická osoba vykonávajúca archeologický výskum predložila 

výskumnú dokumentáciu spracovanú v zmysle § 39 ods. 9 pamiatkového zákona 
Pamiatkovému úradu Slovenskej republiky so sídlom v Bratislave na posúdenie v 
zmysle § 39 ods. 10 pamiatkového zákona, 

o zabezpečiť bezodplatne odovzdanie výskumnej dokumentácie spolu so stanoviskom 
Pamiatkového úradu Slovenskej republiky Krajskému pamiatkovému úradu Žilina a 
Archeologickému ústavu SAV v Nitre v zmysle § 39 odsek 11 pamiatkového zákona 
v lehote do 60 dní od ukončenia terénnej časti archeologického výskumu, 

o výskumná dokumentácia bude obsahovať náležitosti podľa § 10 vyhlášky 
Ministerstva kultúry SR č. 231/2014 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o ochrane 
pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

 
Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiline 
(stanovisko č. ORHZ-DK1-2023/000037-010 zo dňa 28.08.2023) 

 S riešením protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí bez pripomienok. 
 
Okresný úrad Dolný Kubín, odbor starostlivosti o životné prostredie 
(stanovisko č. OÚ-DK-OSZP-2023/003992-DUD zo dňa 20.04.2023) 
Z hľadiska ochrany prírody a krajiny sa určujú nasledovné podmienky: 

 Stavbu „Výrobno - skladovacia hala HOVAL e-Plant“ povoliť v súlade so schváleným 
Územným plánom obce Istebné. 

 Pri realizácii stavby dohliadnuť na minimalizáciu negatívnych vplyvov na životné 
prostredie, pri výkopových a stavebných prácach zabezpečiť dopravné prostriedky, 
stavebné stroje a stavebné mechanizmy proti únikom ropných látok do povrchových vôd, 
podzemných vôd a do pôdy. 

 Po ukončení všetkých stavebných prác uviesť okolitý terén do pôvodného stavu. 

 V okolí stavby vysádzať len pôvodné druhy rastlín, krovín a drevín. 
 

(stanovisko č. OÚ-DK-OSZP-2023/004077LAK zo dňa 09.05.2023) 

 Odpady, ktoré vzniknú pri realizácii stavby - podľa priloženej dokumentácie, budú 
zhodnotené, príp. zneškodnené v zmysle zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch v znení 
neskorších predpisov, na základe uzavretej zmluvy. Pri nakladaní so stavebným odpadom 
platí ustanovenie § 7 zákona o odpadoch. 

 Vzniknutý odpad je možné dočasne zhromažďovať len na pozemkoch vo vlastníctve 
investora, alebo so súhlasom vlastníka pozemku. 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 5 z 13 

 

 

 Nebezpečné odpady skladovať a evidovať v zmysle predpisov (Vyhláška č. 366/2015 Z. 
z. a Vyhláška č. 371/2015 Z. z.) a zneškodniť prostredníctvom oprávnenej organizácie. 

 Pri kolaudácii objektu žiadame predložiť tunajšiemu úradu doklady o nakladaní s odpadmi 
vzniknutými pri realizácii stavby, vrátane faktúr a vážnych lístkov. 

 
(stanovisko č. OÚ-DK-OSZP-2023/004724-003 zo dňa 26.06.2023) 
Orgán štátnej vodnej správy podľa § 61 zák. č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona 
Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný 
zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon"), vydáva súhlas podľa § 27 ods.1 
písm. c) vodného zákona na predmetnú stavbu. Súhlas sa vydáva za nasledovných podmienok: 
Súhlas sa udeľuje za splnenia podmienok: 

 Počas realizácie stavby zabezpečiť dopravné mechanizmy a stavebné stroje tak, aby 
nedošlo k únikom znečisťujúcich látok (pohonne hmoty a oleje) do podzemných a 
povrchových vôd, ich zmiešaniu s vodami z povrchového odtoku alebo ich ohrozeniu v 
súlade s ustanoveniami § 39 vodného zákona a vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z.z., ktorou 
sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach 
havarijného plánu ti o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd v znení neskorších 
predpisov („ďalej len vyhlášky č. 200/2018 Z. z.“). 

 Stavebne objekty, v ktorých sa zaobchádza so znečisťujúcimi látkami (sklady, 
komunikácie a spevnené plochy) zabezpečiť proti prípadnému úniku znečisťujúcich látok 
do povrchových alebo podzemných vôd a do pôdy v zmysle § 39 vodného zákona a 
vyhlášky č. 200/2018 Z. z... S použitými obalmi znečisťujúcich látok sa zaobchádza ako 
so znečisťujúcimi látkami. 

 Používať len také zariadenia a technologické postupy alebo iné spôsoby zaobchádzania so 
znečisťujúcimi látkami, ktoré sú vhodné aj z hľadiska ochrany vôd. 

 Prevádzku stavieb zabezpečiť zamestnancami oboznámenými s osobitnými predpismi, 
bezpečnostnými predpismi a s podmienkami určenými na zaobchádzanie so 
znečisťujúcimi látkami z hľadiska ochrany vôd. Pravidelne vykonávať kontrolu skladov, 
ich pravidelnú údržbu a opravu v súlade s vyhláškou č. 200/20i 8 Z. z... 

 Ten kto pravidelne zaobchádza v rámci výrobného procesu s tuhými znečisťujúcimi 
látkami v množstve väčšom ako í t alebo s kvapalnými znečisťujúcimi látkami v množstve 
väčšom ako í m3 alebo zaobchádza s tuhými prioritnými nebezpečnými látkami v 
množstve väčšom ako 0,3 t alebo s kvapalnými prioritnými nebezpečnými látkami v 
množstve väčšom ako 0,3 m3, je povinný v zmysle § 39 ods. 4 vodného zákona, zostaviť 
plán preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku znečisťujúcich 
látok do životného prostredia 

 a na postup v prípade ich úniku a predložiť ho na schválenie SIŽP, Inšpektorátu životného 
prostredia Žilina a oboznámiť s ním zamestnancov a vybaviť pracoviská špeciálnymi 
prístrojmi a prostriedkami potrebnými na zneškodnenie úniku znečisťujúcich látok do vôd 
alebo prostredia súvisiaceho s vodou. 

 Podzemný zásobník propánu umiestniť maximálne do 5 m pod úroveň terénu, ostatné 
plyny budú skladované v povrchových zásobníkoch (dusík), resp. odoberané priamo zo 
zväzkov fliaš. 

 Celú plochu spevnených plôch, komunikácií (parkoviska) a haly zabezpečiť proti úniku 
znečisťujúcich látok do podzemných vôd (použiť zváranú PVC fóliu proti ropným látkam). 

 Stavbu užívať v súlade s ustanoveniami § 39 vodného zákona a vyhlášky č. 200/2018 Z. 
z.. Dbať na bezpečné prevádzkovanie manipulačných vozíkov, udržiavať ich v dobrom 
technickom stave v súlade s príslušnými predpismi. 

 Dodržať opatrenia počas výstavby a prevádzky predmetnej stavby, vyplývajúce z 
hydrogeologického posudku - Istebné - Hoval - hala, vsakovanie vôd z povrchového 
odtoku vypracovaného firmou Progeo, Predmestská 75, 010 01 Žilina, č. geologickej úlohy 
26/2022/HG, marec 2022 a z. hydrogeologického posudku Istebné - Koval 
hydrogeologické posúdenie vplyvu stavby novej haly na vodárenský zdroj - pramene 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 6 z 13 

 

 

Hrádok vypracovaného Strmou Progeo, Predmestská 75, 010 01 Žilina, č. geologickej 
úlohy 33/2022/HG, máj 2022. Zabezpečiť monitoring vôd. 

 Realizáciou prác nesmie dôjsť k negatívnemu vplyvu na životné prostredie. Dbať na 
ochranu vodných pomerov.  

 Po ukončení prác okolitý terén uviesť do pôvodného stavu. 
 

 (stanovisko č. OÚ-DK-OSZP-2023/004724-003 zo dňa 26.06.2023) 
Orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 zákona č. 525/2003 Z. z, o 
štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
vydáva podľa § 28 ods. I vodného zákona k projektu stavby pre stavebné povolenie, toto 
vyjadrenie: 

 Predpokladaná stavba je možná z hľadiska ochrany vodných pomerov a možno ju 
uskutočniť a užívať za nasledovných podmienok: 

 Stavebník povinný požiadať tunajší úrad pred vydaním stavebného povolenia o vydanie 
súhlasu podľa § 27 ods. 1 písm. c) vodného zákona. K žiadosti doložiť projekt stavby pre 
stavebné povolenie, v ktorom budú zohľadnené požiadavky vyplývajúce z § 39 vodného 
zákona (zaobchádzanie so znečisťujúcimi látkami) v súlade s vyhl. MŽP SR č. 200/2018 
Z. z. v znení neskorších predpisov a návrh opatrení na ochranu vodárenského zdroja. 

 Pred vydaním stavebného povolenia je stavebník povinný požiadať tunajší úrad o vydanie: 
o povolenia na osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. i písm. d) vodného zákona - 

vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd. K žiadosti doložiť 
hydrogeologický posudok vypracovaný za účelom overenia schopnosti horninového 
prostredia v dostatočnej miere absorbovať vody z povrchového odtoku, preskúmania 
a zhodnotenia hydrogeologických pomerov predmetnej lokality, zhodnotenia 
samočistiacich schopností pôdy a horninového prostredia, zhodnotenia možnosti 
ovplyvnenia kvality podzemných vôd v predmetnom území, ako aj množstva a kvality 
podzemnej vody vodárenského zdroja Istebné - pramene Hrádok a stanovisko SVP, š. 
p.. Povodie horného Váhu, OZ, Ružomberok. 

o povolenia na uskutočnenie vodnej stavby SO.05 -- Prípojka pitnej vody a jej areálové 
rozvody, SO.06 - Areálové rozvody úžitkovej vody, SO.07 - Kanalizačná prípojka a 
areálová splašková kanalizácia, SO.08 - Dažďová kanalizácia, ORL, vsaky, podľa § 
26 vodného zákona a § 66 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný zákon). K žiadosti doložiť doklady 
v zmysle stavebného zákona a vyhl. č, 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia stavebného zákona, 

 Realizáciou stavby nesmie dôjsť k zhoršeniu odtokových pomerov a k negatívnemu 
vplyvu na životné prostredie. 

 Spodnú úroveň základových, konštrukcií neumiestňovať hlbšie ako 8 m pod terénom. 

 Investor je povinný zabezpečiť počas realizácie stavby a následne po uvedení stavby do 
prevádzky dodržanie príslušných ustanovení § 39 vodného zákona v platnom znení v 
spojitosti s vyhláškou č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní 
so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení 
mimoriadneho zhoršenia vôd v znení neskorších predpisov. S použitými obalmi 
znečisťujúcich látok sa zaobchádza ako so znečisťujúcimi látkami. 

 Dodržať opatrenia počas výstavby a prevádzky predmetnej stavby, vyplývajúce z 
hydrogeologického posudku - Istebné - Hoval - hala, vsakovanie vôd z povrchového 
odtoku vypracovaného firmou Progeo, Predmestská 75, 010 01 Žilina, č. geologickej úlohy 
26/2022/HG, marec 2022 a z hydrogeologického posudku - Istebné - Hoval - 
hydrogeologické posúdenie vplyvu stavby novej haly na vodárenský zdroj - pramene 
Hrádok vypracovaného firmou Progeo, Predmestská 75, 010 01 Žilina, č. geologickej 
úlohy 33/2022/HG, máj 2022. 

 Rešpektovať pripomienky správcu povodia - SVP, š. p., PhV, O Z Ružomberok uvedené 
v stanovisku č. CS SVP OZ PN 5608/2023/2 zo dňa 12. 06. 2023 a to: 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 7 z 13 

 

 

o Začiatok a koniec stavebných prác žiadame nahlásiť min. 7 dní vopred, k osadeniu 
navrhovaných ORL a kolaudáciám prizvať technika strediska Orava (0914/325 865). 

 Rešpektovať pripomienky prevádzkovateľa vodárenského zdroja -- OFZ, a. s. Široká. 
 

 Stredoslovenská energetika – distribúcia a. s. 
(stanovisko č. 202303-SP-0164-1 zo dňa 11.05.2023) 
1. Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. 
Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na 
situačnom výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia. Presnú trasu podzemných káblových 
vedení je potrebné vytýčiť v zmysle bodu 2.2. tohto vyjadrenia. 
Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: zelená 
prerušovaná čiara - NN podzemné vedenia. 
Dovoľujeme si Vás upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia 
tretích osôb ! 

2. Všeobecné podmienky: 
2.1 Toto vyjadrenie je možné použiť pre účely územného konania, pre účely stavebného 

povolenia, ako aj pre účely ohlásenia drobnej stavby. 
2.2 V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné 

fyzicky ju vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na 
základe objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke 
www.ssd.sk (sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v 
danej lokalite. 

2.3 Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 
Z. z. a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VN vzdušné vedenie 22kV 
od krajného vodiča na každú stranu 10 metrov, VN zemné káblové vedenie a NN zemné 
káblové vedenie na každú stranu 1 meter), pričom pri NN vzdušných vedeniach 
požadujeme dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN 
vzdušného vedenia na každú stranu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť 
celistvosť uzemňovacej sústavy. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite 
sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

2.4 V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 
priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách 
našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

2.5 Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri 
prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky 
legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) týkajúce sa 
bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického zhotovenia súbehov a 
križovaní. 

2.6 V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť 
pôvodca povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. 

2.7 Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať 
zástupcu SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia buď v 
"Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia" resp. zápisom do stavebného denníka. 

2.8 Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie 
stráca platnosť pri zmene údajov či podmienok, na základe ktorých bolo vydané (zmena 
aktuálneho zaťaženia a technického stavu zapojenia distribučnej sústavy v danej lokalite, 
vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). 

 
SPP – distribúcia a.s. 
(stanovisko č. TD/NS/0087/2023/Šk zo dňa 22.06.2023) 
SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č 251/2012 Z.z o 
energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 8 z 13 

 

 

„Zákon o energetike") SÚHLASÍ s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu  
(bez jej plynofikácie)za dodržania nasledujúcich podmienok: 
VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

 Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je 
stavebník povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 
prostredníctvom Online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.SDD-
distribucia.sk (časť E-služby), 

 v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 
a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských 
zariadení do rozsahu 100 m bezplatne, 

 stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom Online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-
distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. 
V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na 
Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 
ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 
ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,-€ až 150 000,- €, 

 stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 
činnosti z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu 
kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 
rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 

 stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 
realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

 stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 
stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 
„STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej 
ako „VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, 
a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za 
dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

 pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 
obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 
VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 
plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 
plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou 
sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie 
priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre 
uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

 v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 
NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 
bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný 
predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie 
podmienok na vykonávanie takýchto prác, 

 vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond 
vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

 ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 
kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, email: 
jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 
plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 
výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

 prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia 
s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

 stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 
celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 9 z 13 

 

 

 stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 
ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 
požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 
terénu, 

 každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 
ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k 
vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

 upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 
zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 
porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 
zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 
000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 
všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a 
ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 
zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

 stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 
uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 
pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 702 01, 

 stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo 
ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

 stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 
plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 
6005 a TPP 906 01, 

 v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 
umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

 v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

 stavebník zabezpečí realizáciu stavby podľa podmienok uvedených v tomto vyjadrení a 
podľa podmienok stanovených v predchádzajúcom vyjadrení SPP-D k umiestneniu stavby 
v bezpečnostnom pásme č. 17/DP/2023 - Odvolanie voči vyjadreniu 330/DP/2022 - 
odpoveď, Evidenčné číslo výnimky: 3983/311022/ZA/MM z 9.1.2023, 

 stavebník je povinný po ukončení stavených prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-
D, pracovisko Žilina, všetky doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia 
podľa prílohy, 

 podmienkou pre následné vydanie povolenia na užívanie stavby musí byť písomné 
vyjadrenie/potvrdenie SPP-D o splnení všetkých vyššie uvedených podmienok, ktoré je 
stavebník povinný od SPP-D vyžiadať pred podaním návrhu na začatie konania o povolení 
užívania stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

 dodržať podmienky stanovené Vyjadrením č. 330/DP/2022: Žiadosť o súhlas s 
umiestnením stavby v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení - odpoveď. 
Evidenčné číslo výnimky: 2384/080621/ZA/DP z 14.9.2022, 

 stanovená skrátená vzdialenosť stavby „Rozšírenie areálu Hoval - Prístavba haly etapa 
A4“ od PZ na 17,3 m;  

 dodržať podmienky stanovené Vyjadrením k žiadosti o súhlas s umiestnením stavby v 
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia č. 3826/050822/ZA/DP z 3.10.2022, 

 stanovená skrátená vzdialenosť stavby: príjazdové cesty a odstavné plochy od PZ na 5,50 
m, 

 dodržať podmienky stanovené Vyjadrením č. 17/DP/2023: Odvolanie voči vyjadreniu 
330/DP/2022 - odpoveď, Evidenčné číslo výnimky: 3983/311022/ZA/MM z 9.1,2023, 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 10 z 13 

 

 

 akékoľvek zemné práce realizované v ochrannom pásme VTL plynovodu môžu byt 
vykonávané len na základe „Povolenia na činnosť v ochrannom pásme VTL plynovodu“ 
Povolenie vystaví technik prevádzky Žilina - Ing. Daniel Jendrišák. tel.č. 0904872252, 
daniel.jendrisak@spp-distribucia.sk 

 
Slovak Telekom a. s. 
(stanovisko č. 6612237164 zo dňa 03.01.2023) 
Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak 
Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.. Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 
požadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o 
umiestnení stavby alebo stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú 
neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a 
zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti 
rušeniu. 

 Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 
prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 
spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. 
na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 
zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Ján Babál, jan.babal@telekom.sk, 
+421 44 4328456 

 V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 
projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 
tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

 Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 
uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 
dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

 Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 
podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 
zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 
existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 
telekomunikačných vedení a zaradení. 

 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 
poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

 Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 
podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

 V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce 
a požiadať o nové vyjadrenie. 
Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 
spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom 
k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 
rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 
prevádzkovateľov týchto zariadení. 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 11 z 13 

 

 

 Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 
povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 
aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia 
Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 
dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu 
tohto vyjadrenia. 

 Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 
použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ 
nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať 
bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

 Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

 Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 
elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

 V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 
Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto 
sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 

o Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 
Slovak Telekom,a.s. 

o Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia 

o Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 
(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ing. Rastislav Rusňák, 
teletandem@mail.t-com.sk, 0911775186 
 
UPOZORNENIE:  
V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou funkčnosťou. 

 Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 
povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

o Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 
terénu, 

o Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 
vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho 
ochranu stanovené 

o Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 
30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu 
terénu 

o Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 
pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. 
hĺbiace stroje) 

o Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 
poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

o Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 
o Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777 
o Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového 
uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 
je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 12 z 13 

 

 

 V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné 
si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.teiekom.sk). 

 Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 
rozsahu. 

 
11.Zariadenie staveniska umiestniť na pozemku stavebníka. Pri potrebe záberu verejného 

priestranstva je stavebník povinný požiadať o vydanie súhlasu na zaberanie priestranstva 
vlastníka, resp. oprávnenú osobu (chodníka, vozovky a pod). 

12.Stavebný materiál skladovať tak, aby nebol zamedzený prístup do susedných objektov, pohyb 
chodcov po chodníku a pohyb vozidiel po miestnej komunikácii.  

13.Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné  užívanie možno užívať len na 
základe kolaudačného rozhodnutia. 

14.K návrhu podľa § 79 stavebného zákona priloží navrhovateľ  doklady predpísané v § 17 vyhl. 
č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 

15.Lehota dokončenia stavby: 03/2028. V prípade nedodržania  termínu výstavby je investor 
povinný požiadať pred uplynutím  lehoty výstavby o jej predĺženie. 

 
Upozornenie: 
1. So stavbou sa nesmie začať, pokiaľ stavebné povolenie  nenadobudne právnu moc ( § 52 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom  konaní). 
2. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne  do dvoch rokov od nadobudnutia 

jeho právoplatnosti. 
  
 Správny poplatok podľa položky 60 sadzobníka  zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov bol zaplatený dňa 14.07.2023 vo výške 100 € v hotovosti 
do pokladne obce. 
 
Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

V priebehu konania neboli  podané námietky a pripomienky zo strany účastníkov konania. 
 

O d ô v o d n e n i e : 
Stavebník spoločnosť HOVAL s.r.o., IČO 364 162 15, so sídlom Pod Javorkom 264, 027 

53 Istebné, zastúpený spoločnosťou DK Ateliér, s.r.o., IČO 36 429 678 so sídlom Matúškova 2575, 
026 01 Dolný Kubín  podal dňa 14.07.2023 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu  
„Výrobno – skladovacia hala Hoval – e-Plant, SO 04 – areálové osvetlenie“ na pozemku parc. č. 
KN 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586/2, 586/3, 586/4, 586/5, 586/12 a 586/175  v k.ú. Istebné.  
Územné rozhodnutie na predmetnú stavbu bolo vydané Obcou Istebné dňa 15.05.2023 pod č. 
284/2022/755, právoplatnosť nadobudlo dňa 28.06.2023. 

Stavebný úrad  listom zo dňa 15.08.2023 oznámil začatie stavebného konania a súčasne 
v súlade s ustanovením § 61 ods. (2) a (4) stavebného zákona stanovil lehotu na vyjadrenie 
námietok a pripomienok, súčasne poučil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 
a pripomienky k návrhu môžu podať najneskôr v stanovenej lehote. Účastníci konania v priebehu 
konania nevzniesli žiadne námietky. 

K projektovej dokumentácii sa vyjadrili dotknuté orgány: Okresný úrad Dolný Kubín, 
odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajský pamiatkový úrad Žilina, OR HaZZ Dolný Kubín, 
SPP – distribúcia a.s., Oravská vodárenská spoločnosť a.s., Stredoslovenská distribučná a.s., 
Slovak Telekom a.s.. Podmienky dotknutých orgánov boli skoordinované a zahrnuté do 
podmienok rozhodnutia.  

Stavebný úrad v priebehu stavebného konania preskúmal  predloženú žiadosť z hľadísk 
uvedených v § 62 stavebného  zákona a zistil, že umiestnením a uskutočnením stavby nebudú 
ohrozené záujmy  spoločnosti, ani neprimerane nie sú obmedzené alebo ohrozené práva  a 
oprávnené záujmy účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby, ktorá bola overená v tomto konaní,  spĺňa požiadavky stanovené 
stavebným zákonom o všeobecných  technických požiadavkách na výstavbu. Stavebný  úrad v 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje: Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská 

Kontakt: +421901788719, e-mail: ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  Strana 13 z 13 

 

 

priebehu správneho konania nezistil dôvody, ktoré by bránili  povoleniu stavby. Vzhľadom na 
všetky uvedené dôvody bolo  potrebné rozhodnúť tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto  
rozhodnutia. 
 
P o u č e n i e : 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15-tich dní  odo dňa jeho 
doručenia. Odvolanie sa podáva na Obecnom úrade Istebné. 

Podané odvolanie má podľa § 55 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov odkladný účinok. 

Po využití riadneho opravného prostriedku je možno podať návrh na preskúmanie tohto 
rozhodnutia súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku. 

 

 

 

 

 

  Martin   K o v á č i k  

starosta obce  
 

  

 
 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a bude vyvesené v súlade s ustanovením § 26 ods. 
2 zákona č. 71/1967 o správnom konaní v znení neskorších predpisov a podľa § 69 ods. 2  
stavebného zákona na úradnej tabuli Obce Istebné po dobu 15 dní. Posledný deň vyvesenia 
verejnej vyhlášky sa považuje za deň doručenia písomnosti.  

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí: 
1. HOVAL s.r.o., IČO 36 416 215 so sídlom Pod Javorkom 264, 027 53 Istebné, zastúpená 

spoločnosťou DK Ateliér, s.r.o., IČO 36 429 678 so sídlom Matúškova 2575, 026 01 Dolný 

Kubín  

2. Ing. Radovan Mikuláš, DK Ateliér, Matúškova 2575, 026 01 Dolný Kubín 

 

Na vedomie: 

3. Okresné riaditeľstvo HaZZ, Matúškova 1636/13, 026 01 Dolný Kubín, IČO: 00151866_12054 

4. Krajské riaditeľstvo HaZZ, Námestie požiarnikov 1, 010 01 Žilina, IČO 00151866 

5. Oravská vodárenská spoločnosť, a.s., Bysterecká 2180, 026 80 Dolný Kubín, IČO: 36 672 254 

6. Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 442 151 

7. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26, IČO: 35 910 739 

8. Slovak Telekom, a.s., Horná 77, 974 08 Banská Bystrica 8, IČO: 35 763 469 

9. Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina, IČO: 31755194_181 

10. Okresný úrad Dolný Kubín, IČO: 00151866_10168 

odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 026 01 Dolný Kubín 

11. Obec Istebné, 027 53 Istebné 142 

 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk

